
Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
Ambito territoriale sovracomunale 

AYAS – BRUSSON – CHALLAND-SAINT-ANSELME 

 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

 Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 

 

 

COMUNE DI  CHALLAND 

SAINT ANSELME 

 

 

 

 

COMMUNE DE CHALLAND 

SAINT ANSELME 

 

 

C o p i a  
 

Determinazione n. 41 del 08/07/2020 

 

OGGETTO: 

INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ATTINENTI 

ALL'INGEGNERIA ED ARCHITETTURA CONCERNENTI LA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA', 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE PER L'ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DELL'EDIFICIO SCUOLA MATERNA, SCUOLA 

ELEMENTARE, SEDE COMUNALE ED ALTRI SERVIZI.  

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL RTP COPACO- PASTORET 

ENGINEERING & CONSULTING SRL - IANIGRO - ALLIOD -  CUP: 

J77C18002030001 - CIG: 8228264242      

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

8228264242 2020 436 04022 202 20201 20201 47 206.091,94 

 
=================================== 

Atto pubblicato all’Albo Pretorio On line. 

Challand Saint Anseme, lì 20/07/2020 

F.to  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 

 

Challand Saint Anselme, lì     

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Roberta TAMBURINI 

 

 



Determinazione del Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA n. 41 del 08/07/2020 

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER I SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA CONCERNENTI LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI E 

CONTABILITA', COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 

PER L'ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL'EDIFICIO SCUOLA 
MATERNA, SCUOLA ELEMENTARE, SEDE COMUNALE ED ALTRI SERVIZI.  AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA AL RTP COPACO- PASTORET ENGINEERING & CONSULTING SRL - IANIGRO - 

ALLIOD -  CUP: J77C18002030001 - CIG: 8228264242      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 30.12.2019, relativa all’approvazione del bilancio 

di previsione per il triennio 2020/2022; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale nr. 77, assunta in data 30.12.2019, relativa all’assegnazione 

delle risorse per l’anno 2020 ai responsabili di servizio;   

 

RICHIAMATE inoltre:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 16.03.2020  relativa alla prima variazione al 

bilancio pluriennale 2020/2022 e DUPS; 

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 14, assunta in data 16.03.2020, relativa alla modifica 

assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi in esecuzione della deliberazione del 

consiglio comunale n. 2 del 16.03.2020 contenente la prima variazione al bilancio 2020/2022 e 

DUPS; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 01.07.2020  relativa alla ratifica deliberazione 

della Giunta comunale n. 16 del 06.04.2020 inerente la seconda variazione al bilancio pluriennale 

2020/2022 e DUPS; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 01.07.2020  relativa alla terza variazione al 

bilancio pluriennale 2020/2022 e DUPS; 

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 36, assunta in data 01.07.2020, relativa alla modifica 

assegnazione quote di bilancio ai responsabili dei servizi in esecuzione della deliberazione del 

consiglio comunale n. 12 del 01.07.2020 contenente la terza variazione al bilancio 2020/2022 e 

DUPS; 

RICHIAMATE le disposizioni del vigente Statuto di questo Comune, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 23 del 30.11.2017, così come modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

1 del 16.03.2020; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 52 del 15.06.2018 avente ad oggetto: “Affidamento incarico 

per realizzazione progetto di fattibilità per adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio 
scuola materna, scuola elementare, sede comunale ed altri servizi all'Ing. Grosjacques Michel dello studio 

DGM - CIG Z0D248B1DD”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 122 del 31.12.2018 avente ad oggetto: “Affidamento incarico 
all'Ing. Grosjacques Michel dello studio di ingegneria associato D.G.M. per la redazione progettazione di 

fattibilità tecnico ed economica e definitiva in fase unica per adeguamento sismico e riqualificazione 

energetica dell'edificio scuola materna, scuola elementare, sede comunale ed altri servizi - CIG: 
Z77268C086”; 

 



RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.11.2019 recante: “Approvazione in 

linea tecnica del progetto preliminare/definitivo del "progetto di adeguamento sismico e riqualificazione 

energetica dell'edificio scuola materna, scuola elementare, sede comunale ed altri servizi"; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 121 del 31.12.2019 avente ad oggetto: “Incarico professionale 

per i servizi attinenti all'ingegneria ed architettura concernenti la progettazione esecutiva, direzione lavori e 

contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'adeguamento sismico e 

riqualificazione energetica dell'edificio scuola materna, scuola elementare, sede comunale ed altri servizi. 

Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio. CUP: J77C18002030001 - CIG: 8228264242” con 

la quale si stabiliva quanto segue: 

 di dare avvio alla procedura di affidamento dei servizi attinenti all'ingegneria ed architettura 

concernenti la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione per l'adeguamento sismico e riqualificazione energetica 

dell'edificio scuola materna, scuola elementare, sede comunale ed altri servizi; 

 di adottare per la selezione delle offerte, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 

cui all’art. 95, comma 3 lettere b) del D.lgs 50/2016 

 che l’importo relativo al servizio posto a base di gara e risultante dal calcolo dell’onorario 

professionale era stabilito in € 262.535,31 comprensivo di ogni tipo di spesa e compenso accessorio, 

al netto degli oneri previdenziali e dell’I.V.A. 

 

TENUTO PRESENTE CHE: 

 le offerte dovevano pervenire entro il termine del  14.04.2020 alle ore 09:00, come prescritto in 

piattaforma MEVA; 

 con propria determinazione n. 33 del 20.05.2020 si nominava la commissione di valutazione; 

 

VISTI i verbali di seggio n. 1 del 14.04.2020 e n. 2 del 28.04.2020 ed i verbali della commissione 

giudicatrice n. 1 del 04.06.2020 e n. 2 del 08.06.2020, n. 3 del 18.06.2020, n. 4 del 08.07.2020 e n. 5 del 

08.07.2020 nel quale si dà atto della graduatoria finale provvisoria dalla quale risulta aggiudicatario il 

costituendo RTP Copaco Srl – cosituendo – composto da: Copaco Srl (capogruppo), con sede in Piazza 

Roncas, 7 11100 Aosta P.IVA 00456830074, Pastoret Engineering & Consulting S.r.l., Arch. Ricardo 

Ianigro, Studio di Architettura Alliod (offerta economica con un ribasso del 38,130%); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ad oggetto “ Codice dei Contratti pubblici” e in 

particolare: l’art. 32 relativo all’aggiudicazione definitiva e ai tempi per la sottoscrizione del contratto, l’art. 

33 relativo all’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria; 

 

PRESO ATTO che l’ufficio appalti ha avviato la procedura di controllo dei requisiti dichiarati dalla ditta in 

sede di gara; 

 

RITENUTO quindi di dover procedere con l’iter amministrativo e pertanto: 

- approvare i verbali di gara che hanno portato all’individuazione del primo concorrente: 

- aggiudicare in via definitiva l’appalto in oggetto al soggetto vincitore sopra individuato; 

- impegnare la spesa necessaria; 

 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva a favore del costituendo RTP Copaco Srl – 
cosituendo – composto da: Copaco Srl (capogruppo), con sede in Piazza Roncas, 7 11100 Aosta P.IVA 

00456830074, Pastoret Engineering & Consulting S.r.l., Arch. Ricardo Ianigro, Studio di Architettura Alliod, 

per un importo contrattuale di € 162.430,60 così risultante: 
 

 

 



importo a base d’asta € 262.535,31 

ribasso d’asta del 38,130% € 100.104,71 

Totale importo contrattuale € 162.430,60 

Oneri previdenziali pari al 4% € 6.497,22 

IVA 22%  € 37.164,12 

Totale lordo € 206.091,94 

 

RIBADITA la copertura finanziaria a valere sull’ impegno di spesa n. n. 290/20 (ex 725/19) all’articolo 

20201/47 Missione 4 programma 2 del bilancio di previsione 2020/2022; 

 

PRESO ATTO delle disposizioni dettate da: 

 dalla legge 136 del 13 agosto 2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia.” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;  

 dal Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

entrato in vigore il 20.04.2013  in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 

 

RICHIAMATI gli artt. 183 del T.U.E.L 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni e n. 56 

del D. Lgs. 118 del 23.03.2011 e successive in materia di impegno di spesa; 

 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 

19.03.2018 in particolare gli artt.21 e  22 in materia di impegno e ordine; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del servizio economico finanziario ha espresso il parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria sul presente atto; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali di seggio n. 1 del 14.04.2020 e n. 2 del 28.04.2020 ed i verbali della 

commissione giudicatrice n. 1 del 04.06.2020 e n. 2 del 08.06.2020, n. 3 del 18.06.2020, n. 4 del 

08.07.2020 e n. 5 del 08.07.2020; 
 

2. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, il servizio concernente la progettazione esecutiva, 

direzione lavori e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 

l'adeguamento sismico e riqualificazione energetica dell'edificio scuola materna, scuola elementare, 

sede comunale ed altri servizi al costituendo RTP Copaco Srl – cosituendo – composto da: Copaco 

Srl (capogruppo), con sede in Piazza Roncas, 7 11100 Aosta P.IVA 00456830074, Pastoret 

Engineering & Consulting S.r.l., Arch. Ricardo Ianigro, Studio di Architettura Alliod, il cui importo 

contrattuale a seguito del ribasso offerto del 38,130% (da applicarsi sull’importo a base di gara di € 

262.535,31 comprensivo di ogni tipo di spesa) è pari a netti  € 162.430,60 oltre alla Cassa 

Previdenziale 4% e oneri IVA al 22% per un importo complessivo lordo di € 206.091,94; 
 

3. Di richiedere al soggetto aggiudicatario l’adempimento degli obblighi di legge conseguenti alla 

presente determinazione e occorrenti per dar corso all’esecuzione del servizio; 



 

4. Di dare atto che trattasi di aggiudicazione definitiva sospensivamente condizionata alla verifica 

positiva dei requisiti soggettivi in capo all’aggiudicatario; 
 

5. Di consentire l’immediato avvio del servizio autorizzando la relativa consegna, sotto riserva di 

legge, ai sensi dell’art. 22 del disciplinare di gara e del comma 8 art. 32 del Dlgs 50/2016, in quanto 

la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 

danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 

statali dal momento che con nota dell’Assessorato dell’Istruzione Università, Ricerca e Politiche 

Giovanili  del 09.04.2020 prot. 1721 il termine ultimo per l’aggiudicazione dei lavori è il 

31.12.2020;  
 

6. Di dare atto che il progetto esecutivo dovrà essere consegnato entro 50 giorni naturali consecutivi 

dalla data di comunicazione di aggiudicazione dell’incarico, come da rettifica dell’art. 4 del 

disciplinare di gara; 
 

7. Di dare atto che la somma complessiva di € 206.091,94 (al lordo degli oneri di legge) relativa al 

servizio concernente la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l'adeguamento sismico e riqualificazione 

energetica dell'edificio scuola materna, scuola elementare, sede comunale ed altri servizi trova 

copertura all’impegno di spesa n. 290/20 (ex 725/19) all’articolo 20201/47 Missione 4 Programma 2, 

a valere sul bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 in competenza dell’esercizio finanziario 

2020, finanziato da avanzo di amministrazione, riducendolo di tale importo ed assumendone uno 

nuovo allo stesso articolo – IMP 436/20; 
 

8. Di inserire quale soggetto creditore dell’impegno di spesa sopra citato RTP Copaco Srl – 

costituendo – composto da: Copaco Srl (capogruppo), con sede in Piazza Roncas, 7 11100 Aosta 

P.IVA 00456830074, Pastoret Engineering & Consulting S.r.l., Arch. Ricardo Ianigro, Studio di 

Architettura Alliod; 
 

9. Di dare atto che, con successivo provvedimento, si darà atto dell’efficacia del presente atto e si 

provvederà alla suddivisione di quanto dovuto ai professionisti sulla base della dichiarazione con 

l’indicazione degli importi che dovranno essere liquidati dall’Amministrazione a ciascun 

professionista del raggruppamento oppure dichiarazione che il totale dell’importo dovrà essere 

liquidato al capogruppo; 
 

10. Di inviare copia del presente provvedimento: 

o al terzo interessato ai sensi dell’art. 191 comma 1 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 267  del 

18.08.2000;   

o all’ufficio appalti quale responsabile di istruttoria; 

o all’ufficio di ragioneria per la registrazione dell’impegno di spesa descritto nei punti 7 e 8; 

o all’ufficio segreteria per gli adempimenti previsti dal Decreto legislativo 14.03.2013 n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” entrato in vigore il 20.04.2013.   

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

edilizia pubblica e privata 

F.to Arch. ALLIOD Claudio 
 

 


